□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

（一）关于设立控股子公司上海甲预生命科技有限公司的事宜

公司于 2023 年 4 月 7日召开第三届董事会第十七次会议，审议并通过了《关于对外投资设立子公司暨关联交易的议

案》，同意公司以甲基化检测相关的无形资产与上海甲迹企业管理合伙企业（有限合伙）、姚见儿、孙兆成、BIN SHE

共同投资，设立合资公司上海甲预生命科技有限公司，主要从事肿瘤甲基化检测相关体外诊断产品研发、生产与销售等

业务，其注册资本为 2,500 万元人民币，其中公司以无形资产认缴注册资本 1,500 万元。上海甲预生命科技有限公司已

于报告期内完成了工商设立手续，具体内容详见公司于 2023 年 4 月 7日、2023 年 5 月 15 日发布在巨潮资讯网的相关公

告。

（二）关于投资建设透景生命总部及产业化基地的进展事宜

公司于 2022 年 12月 12 日召开第三届董事会第十四次会议，审议并通过了《关于投资建设透景生命总部及产业化基

地的议案》，同意公司在上海张江医疗器械产业基地投资建设一个供公司及控股子公司使用的包含生产、仓储、研发、

办公及配套设施在内的透景生命总部及产业化基地。报告期内，公司以自有资金 4,317.00 万元竞拍取得了目标地块的土

地使用权，并与上海市浦东新区规划和自然资源局签署了《上海市国有建设用地使用权出让合同》，具体内容详见公司

于 2023 年 8 月 31 日发布在巨潮资讯网的相关公告。截至报告期末，公司已完成了土地交接手续和土地规划许可办理工

作，并完成了项目施工总承包招投标工作，已进入项目施工阶段。

（三）关于受让控股子公司部分少数股东股权暨关联交易的事宜

公司于 2023 年 9 月 28 日召开第三届董事会第二十二次会议，审议并通过了《关于拟受让控股子公司部分少数股东

股权暨关联交易的议案》，同意公司及全资子公司上海透景诊断科技有限公司合计以自有资金 86.152 万元受让少数股东

持有控股子公司上海脉示生物技术有限公司 3.46%的股权，以促进控股子公司持续稳定的发展，同时有利于增强对其管

理和控制能力，进一步提高决策效率，具体内容详见公司于 2023 年 9 月 28 日发布在巨潮资讯网的相关公告。截至报告

期末，公司及透景诊断已完成前述款项的支付。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

上海透景生命科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

60

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行新

股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份
25,064,775 15.30% 547,160 807,340 1,354,500 26,419,275 16.10%

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
25,051,275 15.29% 547,160 811,840 1,359,000 26,410,275 16.09%

其中：境内

法人持股

境内自然人

持股
25,051,275 15.29% 547,160 811,840 1,359,000 26,410,275 16.09%

4、外资持股 13,500 0.01% -4,500 -4,500 9,000 0.01%

其中：境外

法人持股

境外自然人

持股
13,500 0.01% -4,500 -4,500 9,000 0.01%

二、无限售条件

股份
138,769,806 84.70% -1,062,840 -1,062,840 137,706,966 83.90%

1、人民币普

通股
138,769,806 84.70% -1,062,840 -1,062,840 137,706,966 83.90%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 163,834,581 100.00% 547,160 -255,500 291,660 164,126,241 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

报告期内，公司因实施 2023 年股票期权与限制性股票激励计划、回购注销股权激励计划中不符合解除限售条件的限制性

股票原因引起股本变动。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

上海透景生命科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

61

（1）公司于 2023 年 2 月 16 日召开第三届董事会第十六次会议和第三届监事会第十三次会议，审议通过了《关于调整

2023 年股票期权与限制性股票激励计划相关事项的议案》、《关于向激励对象授予股票期权与限制性股票的议案》，同

意确定 2023 年 2 月 16 日为授予日/授权日，向 80 名激励对象授予 478 万份股票期权与 161 万股限制性股票。独立董事

对本次激励计划相关事项发表了同意的独立意见，监事会同意对所涉激励对象及授予权益数量的调整。

（2）公司于 2023 年 4 月 21 日召开第三届董事会第十八次会议和第三届监事会第十五次会议，审议通过了《关于注销部

分股票期权和回购注销部分限制性股票的议案》，同意公司对所涉及的 797,981 份股票期权和 175,500 股限制性股票进

行注销/回购注销。公司独立董事对激励计划相关事项发表了独立意见，律师、财务顾问等中介机构出具了相关报告。

（3）公司于 2023 年 10 月 24 日召开第三届董事会第二十三次会议和第三届监事会第十九次会议，审议通过了《关于注